terret, Evangelio consolatur, ut ad DEUM per pœnitentiam in tempore se convertant. *Nemo enim idoneus est, cogitare aliquid, quasi ex se ipso,* 2. Cor. III, 5. *Ast DEUS operatur velle & perficere,* Phil. II, 13. Ipsa veritas hæc suo axiomate confirmat; *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui me misse, traxerit eum,* Joh. VI, 44. Hæc est, quæ nobis vitam æternam largitur, juxta Apost. *DEUS non salvavit nos ex operibus nostris, sed ex gratia, que data est nobis in Christo ante tempora secularia,* 2. Tim. I, 9. Et alibi; *Ex gratia salvari estis, per fidem, non ex vobis, quia DEI donum est,* Eph. II, 8. Hic nulla qualitas infusa & charitas inhaerens Pontificiorum, nec liberum arbitrium seu rationalis voluntas, ceu radix fructifera ac fœcunda Pelagii, hostis gratiæ divinæ, locum habet; sed charitas DEI gratiæ alumnæ, Rom. V, 5. ac voluntas misericordiæ plena, *que omnes vult ad agnitionem veritatis pervenire,* 1. Tim. II, 4.

A

Non

<sup>2</sup>

Non vero uni vel alteri DEUS hanc gratiam offert, sed omnibus, Ezech. XVIII, 32. Omnibus Christi redemptio parata, 2. Cor. IV, 14. 15. Omnes ad eandem vocavit. Nec Ethnicos hac luce & gratia destitutos fuisse, sed a Patre luminum tractos, & ad Ecclesiam DEI vocatos, in eadem, ceu Arca Noæ, servatos & salvatos fuisse, in hisce positionibus declarare studebimus. Tu Alme DEUS, mihi in tenebris haerenti lucem spargens, primitis his tuâ gratia adsis, & clemens opitulare!

### POSITIO I.

Vocavit DEUS Gentiles ad Ecclesiam suam & sa-  
lutem, tam in Veteri quam in Novo Testamento.

§. I.

**D**EUS summè Bonus neminem per summam misericordiam suam perire vult. Vivo ego, inquit Ipse, si complacitum mihi sit in morte impi, quin magis cum se converterit impius à via sua, & vixerit: conver-  
timini, convertimini de vestris malis, & quare moriemini domus Israël? Ezech. XXXIII, 11. Conclusit DEUS omnes eis a te Dei, ut omnium misereatur, inquit Apostolus Rom. XI, 32. Non soli electi sub hac incredulitate conclusi, sed & reprobi, quia & his DEUS poenitentiam dat ad agnoscendam veritatem, & resipi-  
scant ē Diaboli laqueo, 2. Tim. II, 25. 26. Quærít ovem perditam, Luc. XV, 4. & prævaricatores, incredulosq; ad poenitentiam in-  
vitat, Rom. II, 4. Atque hac infinita DEI misericordia omnes salvandi rationi abscondita, προωχθη ante secula in gloriam nostram, 1. Cor. II, 8. manifestata quoque in verbo clarissimo,  
ne quisquam se excusat.

§. II.

§. II. DEUS namque in V. T. verbum suum non sub  
medio occultavit, sed supra candelabrum posuit, suumque no-  
men illustribus miraculis notum reddidit, ut scriptum; *Posui*  
*te (Pharaonem) ut ostendam in te magnitudinem meam, & nar-*  
*retur nomen meum in omni terra*, Exod. IX, 16. Vocavit  
DEUS tribus vicibus omnes homines, (1) in Proto-  
plastis, quibus maxima amplitudo gratiae facta. (2) in Noa  
& familia ejus, cum quibus fœdus initum durabat simul ad  
posteros, Gen. IX, 9. Nec qui seipso ab Ecclesia cum  
Caino, Chamo & Jerobeam separabant, prætendere potuerunt,  
sibi ignotam esse DEI voluntatem. (3) Tempore Christi &  
ævo Apostolico, juxta vaticinum David: Linea eorum exitit in  
omnem regionem & sermo ad fines terræ, Ps. XIX, 5. Præ-  
cellit equidem Judæus multum Gentili, quod illi commissa sint  
oracula DEI, ut loquitur Paulus Rom. III, 1. 2. interim & Gen-  
tilibus DEUS se quoque patefecit: Ανεπολέγοντο enim facti,  
quod cum DEUM cognoverint, non ut DEUM glorificave-  
rint, nec grati fuerint: sed frustrati ἐν τοῖς ἀγαλογισμοῖς ἀντῶν  
(circa idola & pluralitatem Deorum) obtenebrati sint. Stulti  
facti, cum se crederent esse sapientes. Commutaverunt veri-  
tatem DEI mendacio, & coluerunt ea, quæ condita sunt supra  
eum, qui condidit, qui est laudandus in secula, repleti omni  
injustitia, malitia, contentione, dolo, malis prædicti moribus,  
obtrectatores, DEI osores, glorioli, expertes intelligentiae, nescii  
fœderis &c. ut παρηγοριασικῶς iisdem objicit Apostolus Rom. I.  
v. 21. & sequ. Conf. Gerhard. T. 2. LL. Theol. loc. de Elect. &  
Reprob. c. 7. p. 61. D. Phil. Nicol. L. I. de Regn. Christi, c. I.

§. III. Serio DEUM voluisse omnium salutem, nec apud  
ipsum respectum ullum esse personarū, evidenter docent exempla  
Gentilium Ecclesiæ V. T. implantatorum: Accedebat enim ac  
Ecclesiam DEI ex Midianitis Jethro, Exod. XVIII, 12. Ex Moabiti

Ruthi, c. I, 16. Ex Cananæis Rahab, Jos. VI, 12. 25. Gibea-  
nitæ, Jos. IX, 15. Ex Hettæis Urias, 2. Sam. XI, 3. 11. 13. Ex  
Assyriis Ninivitæ, Jon. III, 5. (Quamvis R. Aben Esra impu-  
denter eos olim populum DEI fuisse, quod Prophetæ ad ipsos  
destinatis fuerit, nec legantur Baalim fregisse vel sustulisse,  
dicat. Conf. Ursin. comm. in Jon. I, 1. 2. p. m. 11.) Ex Tyriis  
Hiram, 1. Reg. V, 1. Ex Arabia Regina Austri, 1. Reg. X, 1.  
Matth. XII, 42. Ex Babylone Nebucadnezar, postquam à DEO  
castigatus, Dan. IV, 31. 34. Ex Persis Darius Medus, Dan. VI, 26.  
Cyrus ab ipso DEO in uterò vocatus, 2. Paral. XXXVI, 23.  
Jos. L. 9. A. J. c. 1. Quibus annumeres Hiobum, c. I, 2. Na-  
man Syrum, 2. Reg. V, 1. & qui Act. II, 5. dicuntur ἄρχες  
Εὐλαβεῖς. Conf. Dürr. Theol. Disp. I. ex Rom. I, 20. §. 30.  
Dieter. Annal. Evang. F. 3. Reg. p. m. 92. Erant hi & plures  
ἀνεστήσαντο, advenæ, quorum aliqui (α) portæ, habitantes  
inter Judæos, Deut. XIV, 29. septemq; præcepta (de quibus vid.  
Quistorp. Annot. Bibl. ad Gen. XVIII. p. m. 38.) colentes; ali-  
qui proselyti (β) justitiæ seu foederis, circumcisionem, ba-  
ptismum ac oblationem holocausti suscipientes, dicebantur,  
qualium tot millia tempore Salomonis in extruendō templō  
fuisse, probabile est è 1. Reg. V, 16. Conf. Selden. L. 6. de  
jure Gent. c. 14. Nec numerum ingentem reticet Nidda f. 13. 2.  
*Proselyti*, inquit, impeditum *adventum Messie* & scabies sunt  
Israël. Voet. Diff. sel. P. 2. p. 98. Atque sic vides odorem  
Verbi Divini undique circumfusum, eloquia Jehovæ instar plu-  
via vel nivis longè lateque corda insciorum rigasse atque ad  
Ecclesiām licet lento gradu duxisse, vid. Esa. LV, 10. II. Hos.  
VI, 3. Omnes enim ad nuptias invitati, Matth. XXII, 3.

§. III. Nec refert, multos hac gratiâ caruissse, ac suis  
erroribus errasse: Illi namque æterna vita indignos se reddi-  
derunt, Act. XIII, 46. tota die extendit DEUS manum, Eſ. LXV, 5.  
vocavit, sed renuerunt, Prov. I, 24. nec responderunt, Eſa.  
LXV,

LXV, 11. Objic. Pf. CXLVII, 19. 20. *Annunciat verba sua Iacob, statuta & iudicia sua Israeli.* Non fecit taliter genti, &c.  
Resp. Solennis & specialis vocatio, qualis Judæis tunc contigit, illis defuit, idque majorum negligentia, qui cœlestis doctrinæ depositum ad posteros non transmiserant, sed suis flagitiis & idolis indulserant, quare in sensum reprobum traditi sunt, Rom. I, 21. Sed non communis Generalis & Ordinaria. Fatendum, Judæos præ reliquis excellentiora beneficia à D E O hausisse, cuius tamen causas nos ignoramus. Alias in totâ terrâ sunt iudicia DEI nota, Pf. CV, 7. & extraneum alienigenamq; audit DEUS, 1. Reg. VIII. v. 41. 42. Nunquam occasio defuit Ethnicis religionem puram amplectendi, quin miracula divina, victoria tot Israëlitarum, splendor Regni & Religionis aliaq; sufficiebant oves errantes ad verum ovile alliciendi. Non dicam notitiam fidei Gentiles è conversatione cum fidelibus concipere potuisse; sic Abraham conversabatur cum Ægyptiis, Gen. XII, 7. Isaac cum Philistæis, Gen. XXVI, 1. Judæi cum Phœnicibus, Chaldæis & Persis; Philosophis Pythagoras cum Carmelitis Eliæ & Elisei affæclis (quem circumcisum vult Clem. Alex. L. 1. Strom. & Selden. de Jur. Nat. L. 1. c. 2.) Plato cum Hebræis in Ægypto, à quibus Prophetarum oracula & Mosis scripta hausisse fertur, conf. Jani. Diff. de Platon. Judaiz. Hierosolyma ferè in meditullio Orbis (ut geographicè arguntur Villalp. T. 3. Comm. in Ezech. de Apparat. Hieros. p. 1. L. 1. c. 4. f. 13. & Sixtin. Amama L. 3. Antibarb. Bibl. p. 507) sita, IV. Monarchiis stantibus cognita fuit. Innotuit Religio Judaica Babylonii in captivitate Babylonensi, Persis, quorum beneficentia templum reædificabatur, Græcis, quorum Monarcha Alexander M., Hierosolymis sacrificavit & Pontificem honoravit. Joseph. L. 11. A. J. e. 8. Romanis, à quibus per Pompejum fuit capta, test. eod. L. 4. e. 8. Hierosolymis D E U S sedem fixerat, ut Orbis esset Academia; unde

Evangelii sonus exiret in omnem terram: hic stabant pedes Domini, Zach. XIV, 4. In hoc quasi theatro circum sedentibus omnibus populis spectanda sua exhibebat magna lilia, vid. Exod. VIII, 22. Ps. LXXIV, 12. Ursin. Anal. S. L. 4 p. m. 216. Quid quod Ethnici balsama e Judaea tulerint, cur non de balsamo Verbi Divini poterant esse solliciti? Inexcusabiles ergo sunt desidiosi & pertinaces. DEUM enim testantur liber naturae (Rom. I, 20, 21.) Scripturæ, famæ, quibus εδει αφανει, I. Cor. XIV, 10. Ac sic non DEO, sed incredulis culpa assignanda, quod condemnentur.

§. V. Majoribus radiis splenduit lux doctrinæ cœlestis in N.T. Expressè Apostoli, Legati & Praecones Evangelii Christi mandato acceptò Matth. XXVIII, 19. per totum orbem erant constituti, Illi autem profecti predicabant ubique, Domino cooperante & sermonem confirmante sequentibus signis, inquit Marcus c. XVI, 20. Annunciabant Evangelium omni creaturæ, h. e. toti mundo, Egregiè Origenes: Omnes hominum naturans vicit sermo predicatus cum potentia, nec est videre sullum genus hominum, à quo hec doctrina recepta non sit, L. 2. cont. Cels. p. 663. Quamvis postea sententiam suam mutaverit, asserendo Aethiopes, Seres, Britannos, Germanos, Dacos, Sarmatas, Scythas &c. non audivisse Evangelii Verbum, sed audituros in ipsa seculi consummatione. Tract. 28. in Matth. p. 158. Quod ipsum Christi verbis contrarium, qui, quando jussit toti mundo Evangelium annunciarri, nullam nationem ab auditu hoc salutari exemit. Placent verba Hieronymi: Non puto, inquit, aliquam remansisse gentem, que Christi nomen ignoret. Quanquam gens aliqua non habuerit predicationem, tamen ex vicinis nationibus opinionem fidei non potest ignorare, Comm. in Matth. c. 24. f. 35. Eusebius magno applausu velocitatem Apostolorum depraedicat, quod divinâ gratiâ in tam brevi spatio tem-

temporis mandato Christi satisfecerint, ac odore Evangelii orbem repleverint, dum ait: *Ita quidem, cœlesti divinaque virtute & præsidio repente, nulla ferè mora interposita tanquam quoddam Solis jubar, salutare D'E I Verbum universum terrarum Orbem suo splendore collustravit.* — Atque Ecclesia quidem non aliter, quam area, quæ tempore messis immenso frumenti numero drepente completur, infinita prope & innumerabili multitudine hominum, in cunctis civitatibus & vicis veram religionem & fidem amplectentium subito referta est, L. 2. H. E. c. 3. p. 30. Vaticinatus jam illud suo tempore Elaias dicens: *Et venient gentes ad lumen tuum, & Reges ad splendorem tibi exorientem. Leva per circuitum oculos tuos, & vide, omnes illi congregati venerunt ad te: filii tui de longe venient, & filie tua, que in latere sunt, fovebuntur.* Tunc videbis & afflues, obstupecies, & dilatabit se cor tuum, quod conversa ad te fuerit copia maris, opes gentium venerint ad te, c. LX, 3. 4. 5. 6. seqq. Implevit vero hac Christus lumen mundi, illuminavit quippe, omnem hominem venientem in hunc mundum, Joh. I, 7.

§. VI. Etsi vero Salvator in prima sua missione solùm se dicat ad liberos (scilicet Judæos) non vero canes (Gentiles) missum, Matth. XV, 24. & suos Apostolos prohiberet a finibus Gentium, Matth. X, 5. Postea tamen eosdem disertè ablegavit ad Gentes, Matth. & Marci Ultim. Nam propter duritatem Judæorum & ariſtocrav eorundem exire jussit servos in plateas urbis, & pauperes, debiles, cláudos ac cœcos (i. e. Ethnicos à Regno Christi alienos, ac in fide cœcutientes) ad Coenam magnam introducere, Luc. XIV, 16. ut non solùm Judæorum, sed & Gentilium DEUS esset, Rom. III, 29. Davidi justum germen, Jer. XXIII, 5. Ethnicorum vero vexillum, Es. XI, 18. & solatium, Hagg. II, 8. Christus mellitissimus erat. In tenebris quippe versantibus oriebatur lumen, ipse Filius DEI, qui DEUS, Pater

Ethnicus

8

Ethnicos in hereditatem & orbis terminos in proprietatem dederat, Ps. II, 8. Ceu in speculo absconditum hoc à seculo mysterium monstrat divina Majestas, quando ad Christum per Prophetam ait: *Leve est, ut sis servus meus ad suscitandas tribus Jacob, & desolationes Israël reducas; dedi enim te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extreum terræ*, Es. XLIV, 6. Cùm scilicet Judæi gratiam spernerent, Ifilii Regni in tenebras detrusi, Matth. VIII, 12. Regnum DEI ablatum, ac Gentilibus concessum est, c. XXI, 43. Et Paulus vas electum, Magister gentium constitutus, Act. IX, 15. Appositè Chrysost. Erat quippe, inquit, consequens, primò ad fidem Judeos potius accedere; quoniam verò sponte sibi oblatum beneficium respuerunt, in contrarium versa res est. Sic ergò manifestum sit, quod diversis ac innumeris modis omnes homines vult DEUS salvos fieri, & in agnationem veritatis venire. Sed qui veniunt, DEI auxilio diriguntur, qui non veniunt, sua pertinacia reluntur. Hom. 7, in Matth. II.

§. VII. Non in solâ Judæa stetit pes Apostolorum, non solorum Ephesiorum, Corinthiorum, Romanorum, Galatarum &c. animas quæsivit & salutem promovit Manipulus Christi, sed longè latèque Universum Orbem, spiritu oris Christi actus, Americam quoque (quam ante Apostolorum tempora inhabitabilem fuisse sentit Ursinus Anal. L. 6. c. 2. p. 378.) seu novum (sic dictum) Orbem penetravit. Matthæum quippe apud Cannibales ἀνθρωπάρες prædicasse, refert Niceph. H. E. L. 2. c. 41. p. 137. Philippum ex Scythia in Americam transiisse & docuisse, vult Luc. Osianer Epit. Hist. Eccl. Cent. I. L. 2. c. 30. Nec vestigia desunt Christianismi olim ibidem fundati. In fide de DEO, Christo & Trinitate. In ritibus tūm ex V. T. in Circumcisione Festis & Sacrificiis: Tūm ex Novo Baptismi, S. Coenæ, Pœnitentiæ institutis; Imo & Mitrarum Episcopaliūm & Cru-